

令和2年度 事業報告書
令和2年4月1日から令和3年3月31日

特定非営利活動法人コアネット

1. 事業の成果:何れの事業も新型コロナウイルスの影響で実施件数が大幅に減少した。

(1)キャリア教育支援事業

東京地区:新型コロナウイルスのために授業は後期のみとなったが、主に高等学校で高校生の社会的職業的自立支援プログラム事業を実施した。

関西地区:コロナ禍の中で活動に制約はあったが、高等学校と中学校でキャリア教育授業を実施した。長期講座については大学で実施した。

(2)教科教育支援事業

東京地区:ロボットプログラミング授業は、コロナ禍のため時間・回数の制約はあったが、中学校で実施した。企業・学校と連携したものづくり教室では、生徒との密を避けるためにスライドを使った方式で実施した。

ものづくり理科実験教室では、例年通り依頼は多数あったが、結果としてはほとんど中止となった。

関西地区:ロボットプログラミング授業は、コロナ禍のために活動は減少となった。企業・学校と連携したものづくり教室では、生徒との密を避けるために、動画の説明書を作成し、インストラクターなしで実施した。理科実験教室では実施先に新たに幼稚園が加わった。

(3)地域の活性化やまちづくり支援事業

今年度はイベントは中止になったが、しながわ地域貢献活動展実行委員会に参加し、当団体の紹介を行った。

(4)中小企業、ベンチャー企業に対する指導と助言、経営支援事業

東京地区:品川区は予算が削減され例年を大幅に下回る支援要請であったが、年度末に支援要請が集中した。板橋区は2社を招致し商談をサポートできた。

関西地区:コロナ禍のため、支援先となる企業の活動が縮小し、回数は減ったが支援は実施できた。

2. 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【8,352】千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
1. 小学校から大学院の各種学校に対するキャリア教育支援事業	1～2時限の出前授業	R2年9月～R3年3月	東京・神奈川・兵庫等の小・中・高17校	延157人	小・中・高校生 延2,856人	1,384
	長期(半期・年間)の講座	R2年4月～R3年3月	大学1校	延12人	大学生 延1,800人(6回)	309
2. 小学校から大学院の各種学校に対する教科教育支援事業	ロボットプログラミング授業	R2年4月～R3年3月	小・中・高校9校	延253人	小学～高校生 1,597人	1,603
	企業、学校と連携したものづくり教室	R2年6月～R3年3月	東京・大阪・神戸・山口等の小学校8校	延141人	小学生 延546人(7回)	3,650
	行政機関、NPO等と連携したものづくり・理科実験教室	R2年5月～R3年2月	兵庫・大阪・東京等の小学校・学習C等5か所	延75人	幼稚園、小学生 延384人(14回)	933
	野外活動教室	R2年11月～R3年2月	関連施設	延2人	コロナ禍で中止	44
3. 地域の活性化やまちづくり支援事業	しながわ地域貢献活動展実行委員会に参加	R2年7月～R3年3月	品川区	延3人	コロナ禍でイベントは中止	14
4. 中小企業、ベンチャー企業に対する指導と助言、経営支援事業	各企業の個別課題解決支援	R2年4月～R3年3月	各依頼元企業	延29人	3社(12回)	334
	商談会への発注企業招致や販路開拓のためのマッチング	R2年11月13日	板橋区立文化会館	延6人	2社 12商談	81
5. 社会人に対する職業能力開発及び経営に関する支援	実施なし					
6. 地方公共団体に対する職業遂行の効率化に関する支援	実施なし					
7. その他この法人の目的を達成するのに必要な事業	実施なし					

令和2年度 活動計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日

コアネット全体
(単位:円)

科 目	金 額		
I. 経常収益の部			
1. 受取会費			
正会員受取会費	279,000	279,000	
2. 受取寄付金			
個人寄付金	865,000		
法人寄附金	2,370,000	3,235,000	
3. 受取助成金等			
受取助成金	0	0	
4. 事業収益			
(1)キャリア教育支援事業収益	1,953,300		
(2)教科教育支援事業収益	3,210,621		
(3)地域活性化支援事業収益	0		
(4)中小企業支援事業収益	1,370,060	6,533,981	
5. その他収益			
預金利息	174	174	
経常収益合計			10,048,155
II. 経常費用の部			
1. 事業費			
(1)人件費	0		
人件費計	0		
(2)その他経費			
事務費	2,449,848		
通信費	323,322		
交際費	8,753		
会議費	10,951		
地代家賃	557,020		
水道光熱費	100,297		
マンション管理費	409,322		
消耗品費	1,656,597		
租税公課	0		
広告宣伝費	269,002		
諸会費	24,000		
交通費	1,416,187		
講師謝金	140,000		
講師諸経費	922,055		
振込手数料	78,792		
減価償却費	90,426		
期首棚卸	266,695		
期末棚卸	-370,497		
その他経費計	8,352,770		
事業費計		8,352,770	
2. 管理費			
(1)人件費			
福利厚生費	11,308		
人件費計	11,308		
(2)その他経費			
事務費	281,352		
通信費	40,493		
交際費	57,870		
会議費	22,281		
保険料	47,000		
地代家賃	63,800		
水道光熱費	11,439		
マンション管理費	46,678		
消耗品費	36,859		
租税公課	625		
広告宣伝費	30,998		
諸会費	21,200		
交通費	168,821		
講師諸経費	0		
振込手数料	9,040		
減価償却費	10,360		
雑費	109,610		
消費税等	84,400		
その他経費計	1,042,826		
管理費計		1,054,134	
経常費用計			9,406,904
当期正味財産増減額			641,251
前期繰越正味財産			17,762,189
次期繰越正味財産			18,403,439

令和2年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 コアネット
(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金	34,177		
(2) 普通預金	18,921,832		
(3) 未収入金	17,738		
(4) 前払費用	13,530		
(5) 貯蔵品	370,497		
流動資産合計		19,357,774	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
① 工具器具備品	1		
② 一括償却資産	117,734		
有形固定資産合計	117,735		
(2) 無形固定資産			
① 電話加入権	16,550		
無形固定資産合計	16,550		
固定資産合計		134,285	
資産合計			19,492,059
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金	439,449		
(2) 前受金	264,000		
(3) 預り金	300,771		
(4) 未払消費税等	84,400		
流動負債合計		1,088,620	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計		1,088,620	
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		17,762,188	
当期正味財産増減額		641,251	
正味財産合計		18,403,439	
負債及び正味財産合計			19,492,059

令和2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 コアネット

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	1. 小学校から大学院の各種に対するキャリア教育支援事業	2. 小学校から大学院の各種学校に対する教科教育支援事業	3. 地域の活性化やまちづくり支援事業	4. 中小企業、ベンチャー企業に対する指導と助言、経営支援事業	5. 社会人に対する職業能力開発及び経営に関する支援事業	6. 地方公共団体に対する業務遂行の効率化に関する支援事業	7. その他、この法人の目的を達成するのに必要な事業	事業部門計	管理部門	合計
I. 経常収益										
1. 受取会費	0	0	0	0			0	279,000	279,000	
2. 受取寄附金	0	3,235,000	0	0			3,235,000	0	3,235,000	
3. 受取助成金	0	0	0	0			0	0	0	
4. 事業収益	1,953,300	3,210,621	0	1,370,060			6,533,981	0	6,533,981	
5. その他収益	0	0	0	0			0	174	174	
経常収益計	1,953,300	6,445,621	0	1,370,060	0	0	9,768,981	279,174	10,048,155	
II. 経常費用										
(1)人件費										
福利厚生費	0	0	0	0			0	11,308	11,308	
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	11,308	11,308	
(2)その他経費										
事務費	528,377	1,794,271	5,213	121,987			2,449,848	281,352	2,731,200	
通信費	72,451	237,486	270	13,115			323,322	40,493	363,815	
交際費	1,188	4,325	0	3,240			8,753	57,870	66,623	
会議費	3,033	7,598	0	320			10,951	22,281	33,232	
保険料	0	0	0	0			0	47,000	47,000	
地代家賃	104,771	424,521	731	26,997			557,020	63,800	620,820	
水道光熱費	14,413	81,237	0	4,647			100,297	11,439	111,736	
マンション管理費	58,821	331,535	0	18,966			409,322	46,678	456,000	
消耗品費	44,544	1,606,764	214	5,075			1,656,597	36,859	1,693,456	
租税公課	0	0	0	0			0	625	625	
広告宣伝費	67,096	187,236	840	13,830			269,002	30,998	300,000	
雑会費	0	0	0	24,000			24,000	21,200	45,200	
交通費	340,252	1,036,518	2,084	37,333			1,416,187	168,821	1,585,008	
講師謝金	74,000	0	0	66,000			140,000	0	140,000	
講師諸経費	350,555	496,000	4,500	71,000			922,055	0	922,055	
振込手数料	15,916	58,870	135	3,871			78,792	9,040	87,832	
減価償却費	16,968	68,961	117	4,380			90,426	10,360	100,786	
雑費	0	0	0	0			0	109,610	109,610	
期首棚卸	0	266,695	0	0			266,695	0	266,695	
期末棚卸	0	△ 370,497	0	0			△ 370,497	0	△ 370,497	
消費税等	0	0	0	0			0	84,400	84,400	
その他経費計	1,692,385	6,231,520	14,104	414,761	0	0	8,352,770	1,042,826	9,395,596	
経常費用計	1,692,385	6,231,520	14,104	414,761	0	0	8,352,770	1,054,134	9,406,904	
当期経常増減	260,915	214,101	△ 14,104	955,299	0	0	1,416,211	△ 774,960	641,251	

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
教科教育支援事業寄付金	0	3,235,000	2,930,889	304,111	

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取寄付金	3,235,000	29,000	95,000
事務費	2,731,200	1,860,000	0
地代家賃	620,820	360,000	0
活動計算書計	6,587,020	2,249,000	95,000
(貸借対照表)			
未収入金	17,738	17,738	
未払金	439,449	180,662	
前受金	264,000	54,000	
貸借対照表計	721,187	252,400	0

令和2年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 コアネット
(単位:円)

科目・摘要	金額	
I. 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
東京現金	7,176	
関西現金	27,001	
三井住友銀行普通預金	9,377,186	
三井住友銀行普通預金	9,521,335	
ゆうちょ銀行振替口座	0	
ゆうちょ銀行振替口座	23,311	
前払費用		
2.教科教育支援事業次年度準備	13,530	
未収入金		
5. 中小企業支援事業未収入金	17,738	
貯蔵品		
ものづくり教室キット	370,497	
仮払金		
流動資産合計		19,357,774
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
工具器具備品	1	
一括償却資産	117,734	
有形固定資産合計	117,735	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	16,550	
無形固定資産合計	16,550	
固定資産合計		134,285
資産合計		19,492,059
II. 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
会員交通費	289,892	
諸経費	149,557	
R2年分消費税等	84,400	
前受金		
R3年度会費83名	264,000	
仮受金		
2.教科教育支援事業前受金	300,771	
流動負債合計		1,088,620
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		1,088,620
正味財産		18,403,439
負債合計+正味財産		19,492,059

令和2年度 年間役員名簿
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 コアネット

1 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
各役員について、親族の規定に違反していません(法第21条関係)

2 役員一覧

No.	役名 どちらかに○	フリガナ	住所又は居所	前事業年度の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみ記入)
		氏名			
1	○ 理事 監事	マシジマ ショウ 増島 勝		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
2	○ 理事 監事	ヒラバヤシ カツシ 平林 克敏		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
3	○ 理事 監事	ミヤザキ ケンサク 宮崎 顕作		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
4	○ 理事 監事	イワタ コウイチ 岩田 幸一		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
5	○ 理事 監事	イノウエ マサノブ 井上 正信		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
6	○ 理事 監事	オノウエ ショウジ 尾上 正嗣		令和2年 4月 1日 ～ 令和2年 6月 21日	なし
7	○ 理事 監事	カワニシ ヒロハル 川西 啓晴		令和2年 4月 1日 ～ 令和2年 6月 21日	なし
8	○ 理事 監事	ムラヤマ カツヒコ 村山 勝彦		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
9	○ 理事 監事	ヨシナガ スナオ 良永 順		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
10	○ 理事 監事	ヨネクホ ケン 米窪 健		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
11	○ 理事 監事	キサカ カズヒコ 木坂一彦		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
12	○ 理事 監事	キタヤマ マサノブ 北山正信		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
13	○ 理事 監事	コハヤシ マサヒロ 小林將浩		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
14	○ 理事 監事	ハキワラ タツオ 萩原達男		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
15	○ 理事 監事	ハセガワ リョウイチ 長谷川謙一		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
16	○ 理事 監事	モリノ タイスケ 森野泰介		令和2年 6月 21日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
17	○ 理事 監事	カスマ セイイチ 數間清一		令和2年 6月 21日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
18	理事 ○ 監事	オウ ヒロユキ 尾和 寛啓		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし
19	理事 ○ 監事	ススキ ノリオ 鈴木 則夫		令和2年 4月 1日 ～ 令和3年 3月 31日	なし

社員名簿(社員のうち10人以上の者の名簿)

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 コアネット

	氏名	住所又は居所
1	増島 勝	[Redacted]
2	平林 克敏	
3	宮崎 顕作	
4	木坂一彦	
5	岩田 幸一	
6	井上 正信	
7	村山 勝彦	
8	良永 順	
9	北山正信	
10	小林將浩	
11	萩原達男	
12	長谷川鎌一	
13	米窪 健	
14	森野 泰介	
15	數間 清一	